Tū

Tū resoluta dabit nimb; cū grandine nubis.  
 Sed magis hiberne steterit cū sydera partis.  
 Effundet totas uiolentos numine uires.  
 Ad modicos ymbres probi cū cornua tauri.  
 Frugiferāq; deā uel brumalē capricornū.  
 Adigerit liquido n̄ sēus ab attere fundet.  
 Incertus cancero. terras cū latifer ortu.  
 Syrius affluit. nocituros temperat astus.  
 Scorpios adprimæ qua colit ecumina cauda.  
 Frigidaq; extremi iam claudunt sydera pisces.  
 Marcia n̄ illos turbabitella neq; ymbres.  
 Haud ulla condet nitidos caligine soles.  
 Sed si forte diē uictus mutauerit aer.  
 Et uentos aut fundet aqua gelidissimus undæ.  
 Rim rigor & toto boreas dominabitur orbe.  
 Ad faciles glebae lusta stringit frigore uerno.  
 Alma uenus pecudis claro cū uellere fulsit.  
 Sub lugē exoriens. eadēq; ubi tempore eodem.

## I D E M FRAGMENTUM

EMENDATUM, DILUCIDIUS EXSCRIPTUM  
NOTISQUE ILLUSTRATUM.

Juppiter est illo *letus* magis, hīc ubi *Solis*  
 Vitavit flamas, proprio bene lucidus ore.  
 Commissas Cereri fruges spectabis in *herbis*,  
 Ponaque purpureo primum nascentia flore;  
 Nec pecus in fætu fallit (1): nova turbā repente  
 Mugiet in *stabulis*, alto (2) *balabit* ovili.  
 Idem, ne tellus nimium siccata repente (3)  
 Destituat sata, cum tetigit fera cornua Tauri,  
 Dat pluvias, sorbetque *datas* cum Pliade (4) fugit (5),  
 Atque adiit Geminos. Cancro placidissimus idem  
 Dat modicas vires, rapidos et temperat *astus*.  
 Et Leo terribilis *sub te*, Pater (6), ipse repellit  
 Instantis (7) morbos, et Ditis limina cludit.  
 Incipit (8) agricolis in *Virgine* *solvere vota*.

Jam

## N O T A E.

In hoc Prognosticon Fragmento agit tantum de *Jove* et *Marte* Germanicus; in reliquis versibus huic continuatis, de *Venere* et *Mercurio*. De cæteris vero Planetis carmina sive supra, sive infra desiderantur.

1. *fallit*) Vel *falleat*, id est, Pastoris spem.

2. *alto*) Legendum potius videtur *altum*, vel *altè*, ut ad verbum *balabit* referatur.

3. *repente*) Magis arridet *tempore*, ad vitandam scilicet vocis proximè superioris repetitionem, Librarii forsitan imprudentiâ perpetrata.

4. *Pliade*) Pro *Pleiade*; non semel enim *Plas à Poeta nostro*, quemadmodum ab aliis, usurpatur.

5. *fugit*) Fortè *fulsit*; quippe idem in hujus Fragmenti fine dicit: *Pecudis claro cum vellere fulsit*; et in Carmine huic continuato: *Tauri cum sydere fulsit*.

6. *Pater*) Apostrophe ad *Jovem*.

7. *Instantis*) Pro *instantes*, *e* in *i* converso. Sic enim Tertiæ Declinationis Nominum (si neutra excipiatis) Accusativus pluralis apud Veteres frequenter exibat; eaque terminatione delectatur Germanicus, ut alii magni nominis Scriptores.

8. *Incipit*, &c.) Infinitus Verbi modus *solvere vota* Nominis vice positus est, perinde atque si dixeris: *Votorum solutio incipit Agricolis in Virgine*. Cujusmodi infinitivæ locutiones licet tritæ sint ac pervulgatae; tamen hæc, verbo *incipit* comitante, paulò insolentior videtur; quamquam non continuò responda, nec peregrinitatis damnanda. Tot enimvero vulgaribus Grammaticæ Latinæ Regulis contraria apud classicos Auctores invenias; tot ego ipse inveni, ut olin

Jam tum maturæ segetes , et spicae pendet  
 Ante larem primum (9), perfectâ messe , corona.  
 Libra tumescens musto bene percoquit uvas.  
**Scorpion** ingrediens tua , Liber , munera condit.  
 Jamque Sagittiferum scandens , sua munera (10) reddit  
 Num qua lète hyemi (11); modicè tamen in Capricorno.  
 Hydrochoon Piscesque agitat sævissimus idem,  
*Si statuit currus quoque in sydere fessus.*  
 Lanigeron tonat , et Poeni per terga Leonis;  
 Omniaque hibernis permiscet mensibus astra.  
*At cum Phoebeos Mavors effugerit ignes,*  
 Sive Aries Geminique deum , sive acre Leonis  
 Sydus , et æquatæ librato pondere Chelæ,  
 Aut arcu pollens (12), aut imbris fusor (13) habebit ;  
*Siccatis cæcus nebulis hebetabitur aer ,*  
 Nullaque præcipites agitabunt æqua venti.  
 His idem lentos signis cum suppressimet ignis (14)  
 Belliger , et nigra cursus statione tenebit ;  
 Tum crebro magnus tonitru pulsabitur æther ;  
 Tum resoluta dabit nimbos cum grandine nubis (15).  
 Sed magis hibernæ steterit cum sydere partis,  
 Effundet totas violento numine vires.  
*At modicos imbræ , probi (16) cum cornua Tauri*  
 Frugiferamque Deam , vel brumalem Capricornum  
*Attigerit , liquido non sævus ab æthere fundet.*  
*Insertus (17) Cancro , terras cum letifer ortu*  
 Syrius afflavit , nocituros temperat æstus.  
 Scorpions at primæ (18) quæ tollit acumina caudæ,  
 Frigidaque extremi jam claudunt sydera Pisces,

Mar-

olim de *Antigrammaticâ Latinâ* scribendâ subierit co-  
 gitatio , cujus fronti pro lemmate Virgilianum illud  
 inscripsi — *tela omnia contra ,*

*Tela Latinorum;*  
 eumque in finem multa auctoritatum millia ex ido-  
 neis Scriptoribus excerpta concessi.

9. *Ante larem primum*) Primo in limine , vel in  
 fronte domus. Quod si *Lar* intelligatur deus , et pri-  
 mū adverbialiter acceptum , non ad locum , sed  
 ad tempus pertineat ; sensus erit : *primum omnium cor-  
 ram deo Lare spicae corona , perfectâ messe , suspen-  
 ditur ; diis quippe Laribus primitias frugum , ejusque*  
*modi coronas offerre Agricolæ Romani solemne ha-  
 bebant.*

10. *munera*) Nomen hoc in superiori versu positum  
 Librario battologiae locum præbuit. Quamobrem sy-  
 déra supponendum arbitror , maximè cum sequatur  
 verbum *reddo* ; namque id locutionis genus alibi non  
 semel Germanicus adhibet his versibus :

— et qui sua sydera reddit.

*Sydera cum reddunt sinceros eminus ignes.*

11. *Num qua lète hyemi*) Locus oppidò corruptis-  
 simus , qui tripliciter ita legi potest : *Nunquam lète  
 hyemi , vel Nunquam lata hyemi , vel forte Namque  
 latent hyemi.* Quæ autem lectio Siderali Disciplinæ  
 sit aptissima , decernat Astronomus.

12. *arcu pollens*) Arcitenens , alio nomine *Sagittarius*.

13. *imbris fusor*) Nempe *Aquarius*. Idem nomen alibi  
 Poeta his circuitionibus exprimit: *signi undentis larices .*  
*Qui fundit latices celo.* Ea verò dictio hoc significa-  
 tu , scilicet pro Aquæ , alijsve liquoris fusore , Hi-  
 spanæ *Derramador* , omnino abest à Linguæ Latinæ  
 Lexicis quibusque locupletissimis ; et nunc primum ,

*Germanico Cæsare* auctore , prodit. Neque etiam æris ,  
 vel metalli cuiuspiam fusorem significans , certo satis  
 testimonio ibi nititur , nisi apud *Facciolati Calepinum* ,  
 qui Justiniane Codicis allegat auctoritatem : quam  
 quidem ego hac altera confirmaverim è *Gruteriano*  
*Inscriptionum Corpore* prioris editionis petitâ , ubi pag.  
 DCXXX. Num. 9. legitur FVSOR OLLARIUS ;  
 ænearum enim quoque ollarum usus apud veteres  
 invaluit.

14. *ignis*) Pro ignes. Sic itidem legas in Germanici  
 Prognosticon Fragmento , quod Grotius edidit.

15. *nubis*) Pro nubes , quod in recto casu Numeri sin-  
 gularis exire in ES omnes antiqui Grammatici con-  
 sentiunt. At *Nubis* extat in eodem casu , sed masculino  
 genere , apud Plautum , *Mercat.* Act. V. sc. 2. v. 38.

16. *probi*) Aliter legere et Versificationis lex , et Epitheti  
 adversitas jubet ; ubi enim terrarum *probus* Tau-  
 rus ? nisi forte ,

*Cælestis quoniam est , dicitur iste probus.*

Omnino itaque existimem legendum *pron* ; tali quippe  
 habitu , prono scilicet et minaci capite , eum in  
 orbe signifero se habere cùm in aliis MSS. Codici-  
 bus , tūm in hoc expressa ejus imago demonstrat. Quid  
 quod de *Tauro* ait alibi Germanicus :

— lucidus ore minaci ;

et Avienus in *Arateis Phenomenis* :

— flexo facet illic crure , minaces

*In terram figens oculos.*

17. *Insertus*) Perperam *Insertus* in Msto. *Insertus*  
 autem *Cancro* valet *conunctus Cancro* , sive ejus *astrum*  
 ingressus.

18. *primæ*) Id est *primoris*. Eodem sensu dixit ali-  
 bi Poeta *ultima cauda , novissima cauda.*

*Martia non illos turbabit stella, neque imbre,  
Aut ulla condet nitidos caligine soles.  
Sed si forte diem victus mutaverit aer,  
Et ventos, aut fundet aquas; gelidissimus undæ  
Tum (19) rigor, et toto Boreas dominabitur orbe.  
At facilis glebae luta (20) stringit frigore verno  
Alma Venus, Pecudis claro cum vellere fulsit  
Sub lucem exoriens; eademque, ubi tempore eodein.*

19. *Tum rigor*) MS. Liber habet *Rim rigor*. Bone Deus! Quis vocum sonitus! Lirnæ ferrum obrodentis audire mihi videor stridorem. Itaque pro *Rim*, multum resonante, nihil significanter vocabulo, *Tum* planè legendum censeo, præsertim quando id Adverbii Germanico est familiarissimum, qui eo bis supra utitur in hujus Fragmenti versibus:

*Tum crebro magnus tonitru pulsabitur aether;  
Tum resoluta dabit nimbus cum grandine nubis.  
Alibi præterea *Tunc* ipsi etiam voci *rīgor* præpositum ita usurpat:*

*Tunc rigor, aut rapidus ponto tunc incubat aer.  
Quæ tamen nihil vetant *Hinc* quoque pro *Tum* legere.*

20. *luta*) Fassat hinc *luta*, vox etiam significatio expers: ejus vicem *luta* implet, quæ in plurali numero nunc rarissima, vel nulla potius, olim apud Ciceronem et Casarem, duo maxima Romanæ Linguæ lumina, reperiebatur, testantibus Flavio Capro inter Antiquos Putchii Grammaticos, col. 2244. vers. 19. et 20. et Nonio Marcello, Cap. III. num. 132. quorum tamen testimonia vel in copiosissimis et accuratissimis Dictionariis, Thesauris, Calepinis desideres. Hæc igitur Vox, accedente jam tertio Auctore,

## Alterius Fragmenti GERMANICI CÆSARIS Variantes Lectiones ex Codice MS.

1. EDIT. *Ætherium venit thalamum super imbribus atrum*. MS. *Ætherium venit taurus super imbribus astros*. Quæ Lectio favet, ac jure quidem, Grotio legendum putanti  
*Ætherium venit Taurum super, imbribus atris*  
*Et tonitru, &c.*

4. EDIT. *puta*. MS. *puta*. Hoc magis convenit Imperativo *crede*, quod in proximè superiori versu legitur.

5. EDIT. *Fons erit*. MS. *Fulserit*. Prope idem est ac *Folserit*, ut emendat Grotius. Ibid. desideratur in MS. *tamen*.

6. EDIT. *temperat annum*. Abest à MS. *annum*. Fortè hanc dictionem Librarius vel incuria omisit, vel in antiquo Exemplari minùs perspicuam, aut deletam legere non potuit.

7. EDIT. *Nemeæis finibus astrum*. MS. *nemæis finibus astri*. Hac lectione confirmatur

*Germanico nimirum Cæsare, oinno constet, et fastidiosissimæ secura Critices in lucem prodeat.*

Habes quidquid in vitiosissimo Carmine emendando explanandoque pro facultatis nostræ modo elabrorinus, idem rectius emendatum, enucleatiū explanatum edituri, si alterius Mstii Codicis adfuisset copia, quicunque conferre nostrum, et comparare licuisset.

Huic inedito Fragmento alterum continuatur, siue attexitur ad Germanici quoque *Prognostica* pertinens, et in quavis ejus Editione obvium, quod, ut prædicti, vulgo incipit ab hoc versu:

*Ætherium venit thalamum super imbribus atrum.*

Id verò quoniam Grotius minimè potuit cum MS. Codice, cuius ope cætera castigavit, (ibi enim deficiebat) comparare; ipsum cum Exemplari nostro diligenter conferendum existimavi. Licet autem posteriorius Fragmentum nec paucioribus, nec minoribus vitiis quam prius laboret; multæ tamen diversæ Mstii Lectiones ad sananda Excusi vulnera utiles fore visæ sunt. Quas hoc loco lubenter apponimus, Editionem à Grotio in imo ejus *Aratorum Syntagma* publicatam sequuti, adscripto singulorum versum Numero, in quibus variat Lectio, subjectisque et Grotianis et nostris Emendationibus Conjecturisque.

Grotii conjectura non incongruè legentis *Nemeæis finibus astri*.

8. EDIT. *Virgineque et Libra*. In MS. male deficit et.

10. et 11. EDIT. et MS:

*Nunc quoque nulla fides cælum cum scorpion  
Stat super.* (acer)

Sequere Grotium ita emendantem:

*Tunc quoque nulla fides cælo, cum Scorpion acrem  
Stat super.*

12. EDIT. *tum Jupiter ignibus omnes*. MS. *cum iuppiter ignibus omnis* (pro *omnes*). Non inscīte Grotius pro *ignibus* substituit *imbribus*.

14. EDIT. *Immitis grando cælo, quam sepe sonabit*. MS. *Immitis grando. cælum quam sepe sonabit*. Sic idem Scriptor orationem distinxit, et *cælo* in *cælum* mutantavit.

15. EDIT. *tendentis singulaque ignis*. MS. *tendentis singula signis*. O quantū id Lectionis obsecundat Grotio emendantis *spicula signi*! quain emendationem non dubitat ipse elegantem appellare.

18. EDIT. *Ægoceri*. MS. *egokeri*. Ita semper cum *k*.

19. EDIT. *Horridus at gelidos portendit*  
*Aqua-*

*Aquarius ignes.* MS. *Humidus ad (pro at) gelidos portendit aquarius ignis (pro ignes).* Et quomodo gelidi ignes? exclamat hīc merito Grotius. Substituendum ergo *imbres*.

21. EDIT. *Piscibus à geminis sub prima recurrerit astra.* MS. *Piscibus a geminis sub prima recurret in astra.* Non inficeta lectio, si pro *sub prima* *legeris supra*ma, hoc est, *superiora*. Nam *Venus*, testante Grotio, à *Piscibus* regressum facit ad *Arietem*.

22. EDIT. *Hesperus, hæc tibi signa feret, cum lucifer ora.* MS. *Hesperos hæc tibi signa labe tū cū lucifer cur ora.* Quot in uno versiculo vitia! Ex his tamen vocibus *labe tū* non improbè elicias dabit pro *feret*, quod minùs bene congruit *cum signa*. Dictiones verò *cur ora*, quæ *lucifer* subsequuntur, adscriptam margini Notam fuisse crediderim mirantis, sive interrogantis *cur ora* voci *Lucifer* adjungeretur; aut ipsum nomen *Lucifer* interpretantis *Auroram*. Ut cunque demum se habent ista, locus est in tanta luce tenebricosus.

23. EDIT. *Ingreditur.* MS. *Ingrediens.*

25. EDIT. *ecce hæc.* MS. omittit *hæc*; quod tamen ad integratatem versūs facit, nisi Cæsuræ beneficio suppleatur.

26. EDIT. *Vere caveto imbres, et fulmina culmine ab alto.* MS. *Vere cavere imbres & fulgera comam en alto.* Ex hisce posterioribus verbis legendum putem *fulgura culmine in alto*.

27. EDIT. *Phryxeum rutilo pecus irradia verit astro.* MS. *Pbrixee (Phryxeæ) rutilo (rutilo) pecudis radiaverit astro*, quod mihi præferendum videtur.

29. EDIT. *Flaminaque.* Perperam MS. *Flaminatq;*

30. EDIT. *E cælo diri dejecti grandinis ictus.* MS. *Diræ cælo, &c.* Hīc desideratur de; meliusque *diræ* quām *diri*, ut ad *grandinis*, non ad *ictus* referatur.

32. EDIT. *Appota Geminis eadem constans præstat.* MS. *Aponi geminis eadem constans perstat.* Quedam utrobique videntur defectu, quædam vitio laborare. Quam obrem solus patet conjecturarum campus.

33. EDIT. *inducit.* MS. *inducet.*

35. EDIT. *imber.* MS. *imbre*, quod magis sensui consentaneum.

36. EDIT. *Lucens alterna superabit nube serena.* MS. *Lucet & alternabit nube serena.* Suspicio verbuna *alternabit* ex duabus vocibus coaluisse, nempe ex *alternâ* et *va-*

*riabit*, quod verbum aptius est quām *superabit*.

38. EDIT. *non nulli corpore soles.* MS. *non ulli corpora soles.* Hanc feliciter Grotius, ingenio duce, nactus est emendationem.

42. et 43. EDIT:

*Ac rapidis idem ne solibus estuet orbis,  
Efficiet magni conspectu signa Leonis.*

MS. habet:

*Ad rapidis eadem ne solibus estuet orbis  
Efficiet magni signo conspecta Leonis.*

Qui versus clariorem præstant intellectum; ita enim *eadem* et *conspecta* muliebri genere ad Venerem pertinent, de qua Versus 37. *Sin leuis ingressa est, &c.*

44. EDIT. et M.S. *plerique.* Grotio placet substitui *plenique*; mihi verò *pluresque*.

46. EDIT. *repellit.* MS. *replebit.* Idque nobis magis arridet, utpote quo plana fiunt omnia, et à conjecturis Grotianis libera.

47. et 48. EDIT:

*— cælumque ob frigora prima  
Extremum autumni superent glacialia terræ.  
MS. — cælum ob frigore primo  
Extremum autumni superent glacia terrore.*

Ibi nullus sensus; hīc præterea solæcum et barbarismus.

50. et 51. EDIT. *ad diros omnia nimbos,* continuosque ruit. MS. *ad diris omnia nimbos continuosque ruit.* Vera, ut videtur, lectio: *at diris omnia nimbis, continuosque ruit.*

53. EDIT. *et crebro lumine ruptos.* MS. *et crebro fulmine ruptis.*

55. EDIT. et M.S. *mortalia numina vincent.* Hic Grotius, ingenio suo velificatus, *mortalia* in *mortales* mutat. *Hoc est, inquit, Dii homines fulminibus et tonitruis superabunt.* Verùm hæc longiùs à sensu discedunt. Ego verò levissimâ duarum vocum *numina* et *vincent* mutatione totam rem expediri arbitror, ita nimirum legend: *mortalia lumina vincet*, id est, *mortales*, si ve *mortalium oculos vincet*, tremulo scilicet nitore *flagrantis teli*, nempe *fulminis*, prout in superiori carmine exprimitur.

56. EDIT. *prædict.* MS. *prædicet.*

57. EDIT. *Extremis sævis.* MS. *Extremis ævis.* Quæ lectio, si *s* vocabuli *Extremis* adjungas sequenti *ævis*, planè Grotio suffragatur legendum *Extremi sævis* judicanti.

58. EDIT. *Ostendunt.* MS. *Ostendent.*

59. EDIT. *Et quoniam certis exstat via cognita signis.* MS. *Est quoniam certis rati viæ cognita signis.* Duabus hisce corruptis

voculis *rati viā* hand ineptè substituas re-  
ctè via.

60. EDIT. *mundo*. Malè in MS. *mundus*.

62. EDIT. *solitos per sidera cursus*. Per-  
peram in MS. *solitus per sydera cursus*.

63. EDIT. *Cum pecudum villis auratum*  
*fulserit astrum*. MS. *Cum pecū villis aura-*  
*ti fulserit astro*. Præstare mihi videtur po-  
sterior lectio, si tamen pro *pecū* substituas  
*pecoris*; hujus enim carminis sententia est:  
*Cum in Arietis signo Mercurius fulserit*.

65. EDIT. *patienti*. MS. *patiendæ*. Rectius,  
ita ut ad pluralem dictionem *iræ*, in su-  
periori versu positam referatur. Grotius  
verò *quatiendi* legendum putavit; sed mi-  
nus aptè. Codicis igitur nostri beneficio fit  
apertior commodiorque oratio duobus hi-  
sce versibus complexa:

*Ventorumque graves et diræ grandinis iræ*  
*Non intermissa patiendæ tempore surgent*.

66. EDIT. *Quin pluvias alias*. MS. *Quin*  
*alias pluvias*.

68. EDIT. *Ast ubi se Taurus sinuatis cor-*  
*nibus effert*. MS. *Ast ubi se tauri*, &c. Quan-  
tum inter utrumque discriminis! Diversi  
casus *Taurus* et *Tauri* diversam prorsus  
sententiam efficiunt. Prior quidem *Tauri*  
signum prodire; posterior *Mercurium* in  
*Tauri* signo se ostendere, vel hinc exire  
denotat.

69. EDIT. et MS. *Grandine significat*. Fru-  
stra locum hunc sollicitat Grotius, pro si-  
gnificat legens *signa facit*; hīc enim *Signi-*  
*ficat* verbum est absolutum, eoque sensu  
à Plauto usurpatum *Trucul. Act. IV. sc. III.*

v. 14. his verbis:

*Neve inter vos significetis, ego ero parties.*  
Ad rem verò aptissimè, idem Verbum ab-  
solutè usitatum invenias apud Plinium *Hist.*  
*Nat. Lib. XVIII.* ubi de Tempestatum si-  
gnis sermo est, quas sidera prænuntiant.  
Ibi enim hæc *Cap. XXVI.* occurunt: *A bru-*  
*ma in Favonium Cæsari nobilia sidera signi-*  
*ficant... A Favonio in æquinoctium vernum*  
*Cæsari significat.... Ab eo ad Vergiliarum*  
*exortum matutinum Cæsari significant*.

Eod. Versu. EDIT. et MS.

— *Geminis tranquilla sereni*  
*Et placidum nautis spondet cœlumque fre-*  
*tumque*.

*Sereni* loco legendum omnino *serena* sub-  
stantivum plurale, ut apud Maroneum est  
*aperta serena*. Quo fit, ut Versuum talem  
pateat esse sententiam: *Mercurius in Signo*  
*Geminis tranquillam serenitatem, &c. spon-*

*det*; neque opus sit variâ Grotii lectione  
et Nominum casus, et Verborum numeros  
permutantis.

71. EDIT. *Nubila atque imbræ*. MS. *Nu-*  
*bilaque atque imbræ*, ut rectè idem Gra-  
tius emendavit.

72. EDIT. *Certior ardor erit, quamvis ju-*  
*bet aura Favoni*. MS. *Certus ardor erit quam-*  
*vis juvet aura fauoni*. Melius *Certior*; sed  
minus bene *jubet*.

74. EDIT. *Templa sed ætherei simul ac pos-*  
*sederit ignis*. MS. *Templa sed extreis, &c.*  
Pro *extreis* lubens substituerim *astræi*, quod  
ab *Astrea*, velut à *Cytherea Cythereus*, non  
absonè derivetur: ita ut ad genitivum *ignis*  
pertineat. Grotius quidem *Astrææ* emenda-  
tionem excogitavit; at cætera non æquè  
feliciter.

75. EDIT. *pluvias meditabitur ingens*. MS.  
*pluvias tantummodo libra*. Ad hunc verò  
versum accedit alter hic, quem in Editis  
frustra quæras:

*Scorpios & pluvias meditabitur, undique*  
*venti,*  
qui bellissimè copulatur cum sequenti He-  
mistichio:

*Undique grando venit.*

78. EDIT. *Aut ubi consurgit Capricornus*  
et ipse *biformis*. MS. *Aut idem ubi consur-*  
*git capricornis & debiformis*. Is versus ad  
normam superioris emendari potest; vel  
pro *debiformis*, legatur *inde biformis*.

80. EDIT. *perrumpit*. MS. *perrumpet*. Con-  
venientius, si quidem præit deducet.

84. EDIT. *fas sit*. MS. *detur*.

85. EDIT. *Quandoquidem exoritur mundo*  
*Cyllenius ignis*. MS. *Quandoquidem exoritur*  
*ignis quoque cylleneus*. Prior versus mihi plus  
arrideat.

86. EDIT. *primum modo cum lumine so-*  
*lis*. MS. *primo modo cui cum lumine solis*.  
Prior quidem versus syllabâ minor clau-  
dicat; posterior verò, etsi non claudicat,  
aliter ægrotat. Utrobique malum demum  
est, cui non nisi libri sinceroris ope fa-  
cile medearis.

87. EDIT. *moneat quoque discere*. MS. *mo-*  
*neatque discedere*. Msti Codicis patet vitio-  
sa lectio, non constante suis numeris ver-  
su. Cæterum commodus utrinque sensus  
abest; neque Grotianum *उत्तरपातृ* plane  
satisfacit.

89. EDIT. et MS. *iunget*. Feliciter Gro-  
tius substituit *ninget*, additâ distinctionis  
Notâ ante *florentia rura*.

91. EDIT.

91. EDIT. Uretur cælum. MS. Urenturq;  
cælum: locutio bis vitiosa.

92. EDIT. ingreditur, quod mensuræ carminis planè repugnat. Multò rectius in MS. concenderit.

93. EDIT. quæras. MS. quæres.

Eod. Versu. EDIT. et MS. Taurum sœvire videbis. Tres præterea, qui sequuntur, Versus pariter sese utrobique habent. At legendi interpungendique omnes videntur, quemadmodum legit interpusxitque Grotius, ita videlicet:

— Taurum sœvire videbis

Grandine, nec contrâ ferri ratione probanda  
Aut Cancrum, aut Geminos: calidus vestigia  
servat

Hæc quæ dicta Leo, sœvisque caloribus ardet.

99. EDIT. Flatus at Geminis miscet tranquilla serenis. MS. Flatus ad gelidis miscet tranquilla serenis. Ego verò, et Msti lectio-  
ne adjutus, et quia de Geminis facta est  
jam supra mentio, sic emendare non du-  
bitarim:

Flatibus at gelidis miscet tranquilla serena.

100. et 101. EDIT:

Spiciferæque manu tendenti libera nutu  
Dissentit diuæ.

MS. verò ita habet:

Spicifera dea nuta manu nec libera tendenti  
Dissentit diuæ.

Priores illi versus nullum, ipso fatente Grotio, sensum exhibit; neque etiam, me judice, posteriores. Aliquem tamen isti satis commodum exhibuerint, si hac ratione corrigantur:

Spiciferâ Dea nota manu, nec Libra metenti  
Dissentit Diuæ.

Quæ quidem Correctio non æquo licen-  
tior videri debet, perpensis nimirum affi-  
nibus, quæ Msti Lectio ministrat, vocabu-  
lis. Metenti Diuæ, id est, Virgini, quæ Ce-  
res à quibusdam putatur. Ad hanc verò  
pertinet Versus supra emendatus:

Flatibus at gelidis miscet tranquilla serena.

102. EDIT. & ventis. MS. aduentis. Le-  
ge: à ventis.

107. EDIT. Frigidus at rapidis. MS. Fri-  
gidus a rapidis. Fortè hinc excidit t.

108. EDIT. Brumalesque dabit pluvias. MS.  
Brumatusque dabit pluuias. Ignota sanè præ-  
senti Latio vox Brumatus. Interea verò dum  
aliud appareat ejus testimonium, Lectio  
Brumales potior habeatur.

109. et 110. EDIT. — secura laboris,  
Non fruistrans animum certo me limite ducat.

MS.

— securas agem

Non frustrat animum certo me limite ducit.

Priori Lectioni nullus quoque inest sen-  
sus, Grotio ipso non diffidente; qui ta-  
men emendationem hanc pro Carminis,  
qua ille usus est, Editione, satis probabi-  
lem affert:

— si cura laboris

Non fruistrans animum certo me limite ducat,

&c.

Posteriorem verò Lectionem sensu etiam  
idoneo et perspicuo donare conabimur,  
ejus verbis ita reconcinnatis:

— si cura, sagacem

Non frustrata animum, certo me limite ducit,

Hæc eadem tibi signa dabunt non irrita Pisces.

Hactenus in utrumque Germanici Pro-  
gnosticorum Fragmentum Notæ, variantes  
Lectiones, Emendationes et Conjecturæ.  
Utinam alteram ejusdem Carminis partem  
ad Phænomena pertinentem cum Exempla-  
ri Msto conferre pariter daretur, parem-  
que operam in eadem expendendâ et ca-  
stigandâ collocare. Quamvis enim ea Pars  
non minùs quam cæterum Carmen cor-  
rupta sit ac vitiosa; planè tamen confidi-  
mus, nonnullos ex hujusmodi collatione  
integriores sincerioresque sensus elicien-  
dos fuisse, unde optimo Poetæ, pessimè  
omnium habito, lucis aliquid et sanitatis  
accederet. Hujus autem provinciæ ornan-  
dæ quum otium nequaquam suppeteret,  
satis mihi fuit sedulò exquirere an Versus  
aliquis ad Phænomena pertinens in Codice  
nostro extaret, qui in Grotiana Editione  
desideraretur. Multis sanè ille deficit, qui-  
bus hæc abundat; nonnullos contra inven-  
tias ibi, quos hîc frustra quæras. Illi ve-  
rò tantum sunt omnino quinque, quos,  
veluti venerandæ Antiquitatis reliquias, om-  
nium ejus Cultorum oculis subjiciam.

Primus occurrit in laudato Cod. fol. 69.  
inter vers. Coclitis (in excusis Poplitis) in-  
uentor, et vers. Bellantem comitata iouem,  
qui Grotii Syntagmat. Arateor. pag. 88. le-  
guntur; estque hujusmodi:

Prælia commisit diuorum latior ætas.

Alios quatuor invenimus prædicti Cod. eo-  
dem fol. his versibus interpositos Et geli-  
dus capricornus, et Orbis (in excusis Aevi)  
perfecti, quos apud Grotium ejusdem Syn-  
tagmatis pag. 89. reperias. Sic verò se ha-  
bent:

Huius quantum altas demergitur orbis in  
undas.

*Oceani tantum liquidum super aera lucet.  
Nullaque nox bis terna minus cælo trahit  
astræ.*

*Nullaque major erit quam quanto tempore  
in austros.*

Atque hoc loco prætermittere non possumus posterioris Versuum, quibus modo allati interseruntur, luculentam emendationem. Is apud Grotium ita legitur:

*Ævi perfecti divisus tollitur orbis;  
videtur autem ex Msto sic omnino emen-  
dandus:*

*Orbis perfecti divisus tollitur arcus.*

Cæterum Germanici Cæsar's Poema hoc nostro Codice contentum, multò defectius est (ut supra monuimus) quàm à Grotio publicatum. Nam primùm in omni fermè Sidere uno, vel altero, vel pluribus versibus mutilatum cernitur. Deinde in amplissimo *Phænomenon* Fragmento CCLXV versibus constante, quod idem Grotius *Syn-  
tagmat.* pag. 86. edidit (1), carminibus CXIV deficit. Prætereà caret Prognosticorum Fragmento XXVIII versibus complexo, quod *ibid.* pag. 94. idem primus evulgavit. Postremò destitutum est elegantissimā et anteà non excusā sedecim versuum particulā, ad Librum Germanici *de Planetis et Signis Zodiaci*, ut ipse Grotius putat, spectante, quæ inter hujus *Notas* ad illius *Phænomena* pag. 19. tam penitus abdita atque abstrusa delitescit, ut adhuc inedita ac prope nulla esse videatur. Quapropter ipsam, quasi deperditam gemmam, conclamandam, et locum, ubi inveniatur, palam indicandum censuimus.

Jam verò si postulas ut, datam superiùs fidem liberaturus, nonnulla de Stellarum Siderumque *Imaginibus*, quibus totum Germanici Carmen distinguitur, ac de *Veteri Scholiaste*, cuius Commentariis idem illustratur, edisseram; illæ quidem XLII omnino sunt, quadratâ omnes formâ, crassis et sordidis coloribus, rudique penicillo, ut eâ, qua Codex ipse descriptus, ætate; ad illarum tamen pleræque similitudinem accedentes, quas Germanico suo incidi Grotius curavit, parique propemodum ordine collocatæ. Ad *Scholiastem* quod attinet, is planè idem habendus est, qui Germanici Cæsar's assecla, alternum quasi ser-

monem instituens, id est, ejus carmina suis intersecans Scholiis, in quavis editione cernitur; tametsi verbis aliquot sive additis, sive omissis, sive commutatis ab illo discrepat. Atque uberior certè in fine appetat, continenter ac citra inscriptionem consequente *de Solis Significationibus* Commentariolo, qui Msti Exemplaris columnas implet tres, à fol. scilicet averso 73. ad fol. 74. itidem aversum, ab his incipiens verbis: *Primum a sole capiemus præsagia. Purus oriens: atque non feruens: serenum diem nunciat;* et in hæc desinens: *Quid ergo delphini? tantum banc injuriam timent. Immo & cæteri pisces. sed hi tantum appa-  
rent quia exiliunt. Cæteri: in imo gurgitis descendunt.*